UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

CNPJ:  15180714-0001/04

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA
Fundada em 18  de f ev ere iro  de 1808

Colegiado de Graduação em

Terapia Ocupacional

Largo do  Terreiro  de Jesus  -  Centro  Histó ri co

40026-010  Salvador,  Bahia ,  Bras i l

Tel :  (55)  (71)  32835580
coleg iadoto . fmb@ufb a.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO

EM TERAPIA OCUPACIONAL, DA

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA (FMB)

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

(UFBA), REALIZADA EM 15 DE FEVEREIRO

DE 2023.

A sessão plenária ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional da Faculdade de 1

Medicina da Bahia-UFBA ocorreu no dia quinze de fevereiro de dois mil e vinte e três, realizada remotamente 2

na sala virtual do Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional na Plataforma de 3

WebConferência do Sistema RNP. A sessão teve início às sete horas e trinta e cinco minutos, sob a presidência 4

do Vice-Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, Prof. Felipe Douglas 5

Silva Barbosa. Estiveram presentes os seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Fernanda dos Reis Souza ( 6

Coordenadora do Colegiado), Berenice Temoteo da Silva (Representante do Instituto de Saúde Coletiva -7

ISC), Bianca Alves de Alencar e Viviane Santana Rebouças (Representantes Estudantis), Adriana Miranda 8

Pimentel (Terapeuta Ocupacional e Representante Docente do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências 9

Professor Milton Santos da Universidade Federal da Bahia - IHAC/UFBA), Ana Márcia Duarte Nunes 10

(Terapeuta Ocupacional e Representante dos Técnico-administrativos em Educação). E, na condição de 11

convidada, Laíse Monteiro Campos Moraes (Representante do Departamento de Biomorfologia do Instituto 12

de Ciências da Saúde -ICS). Sendo deliberado o que segue: 1.Informes.  A Senhora Presidente deu às boas-13

vindas a todos, sobretudo à Prof.ª Laíse Monteiro Campos Moraes que está participando desta reunião mesmo 14

em gozo de férias e alertou que necessitará se ausentar da reunião às 08:30h em virtude de sua participação 15

em uma banca de doutorado e passou a Presidência da Sessão ao vice-coordenador, Prof. Felipe Douglas 16

Silva Barbosa. A Prof.ª Fernanda dos Reis Souza informou que os estudantes fizeram a Matrícula Web e no 17

momento o colegiado está em contato e negociação com outros departamentos na busca por vagas 18

demandadas pelos estudantes na pré-matrícula, recebida por meio de formulário eletrônico produzido pelo 19

Colegiado de Terapia Ocupacional; que o curso possui estudantes dessemestralizados que necessitam de 20

alguns componentes obrigatórios e que a coordenação está em articulação para obter vagas em componentes 21

optativos; outro informe foi a respeito do Processo n. 23066.066064/2022-28, de solicitação de mobilidade 22

acadêmica ANDIFES da discente Janaína da Silva Dornelles do curso de terapia ocupacional da UFSM para 23

cursar disciplinas na UFBA nos semestres 2023.1 e 2023.2; que a estudante está em contato com este 24

colegiado de Terapia Ocupacional e a sua matrícula deve ser efetivada entre 02 a 04 de março, que já foi 25

sinalizado os componentes que ela poderá cursar; Em relação ao acolhimento dos calouros, foi avaliado o 26

período de ingresso dos estudantes, e possivelmente, a maior parte não estará presentes na primeira semana 27

de aula, que coincide com o Congresso da UFBA; que está avaliando a possibilidade para realizar o 28

acolhimento na terceira semana letiva e perguntou como as outra unidades estão se organizando; a Prof.ª Laíse 29

Monteiro Campos Moraes informou que diante da realização do Congresso da UFBA no período de 15 a 30

mailto:colegiadoto.fmb@ufba.br

17/03/2023, alguns cursos estão pretendendo realizar o acolhimento aos calouros entre os dias 13 e 31

14/03/2023; a representante estudantil, Viviane Santana Rebouças, concordou com a realização do 32

acolhimento na terceira semana letiva para oportunizar a participação dos calouros no Congresso da UFBA; 33

A Prof.ª Berenice Temoteo da Silva informou o prazo de submissão de projetos para monitoria de ensino 34

estará aberto até o dia 24/02/2023. Em relação ao processo seletivo para contratação de professor por tempo 35

determinado, o Prof. Felipe Douglas Silva Barbosa informou que foram abertas duas vagas; que no Edital 36

Interno n. 03/2023 do Departamento de Saúde da Família/Terapia Ocupacional (DSF/TO) foram cinco 37

inscritos, mas apenas uma candidata compareceu à prova e no Edital Interno n. 04/2023 DSF/TO foram quatro 38

inscritos, mas apenas uma candidata compareceu e foi aprovada; que a  possuía impedimento para assumir a 39

vaga e encaminhou uma carta de desistência para possibilitar a abertura de nova seleção para esta vaga; por 40

fim, agradeceu a participação da Prof.ª Laíse Monteiro Campos Moraes na comissão examinadora do processo 41

seletivo. Em relação ao Edital de Seleção Pública de Propostas para o apoio Financeiro a Projetos 42

Institucionais para a Estruturação do Sistema Nacional de Laboratórios de Tecnologia Assistiva 43

(SISASSISTIVA-MCTI) informo que o resultado final ainda não foi divulgado e a proposta do Curso de 44

Terapia Ocupacional foi aprovada na primeira etapa, mas foi reprovada na segunda etapa; que foi uma 45

experiência rica e com o feedback recebido em uma próxima oportunidade o curso terá mais chances de 46

aprovação;  a Prof. Adriana Miranda Pimentel informou que foram publicados na página do Instituto de 47

Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos – IHAC/UFBA dois editais de seleção um deles 48

referente ao EDITAL INTERNO Nº 01/2023 – PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA 49

IHAC/PROGRAD com vagas para o curso de Terapia Ocupacional para ACCS: Deficiência e Emancipação 50

e o outro edital se refere a Bolsa PIBIC de Substituição. 2. Apreciação de atas de reuniões anteriores: a) 51

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado de Graduação em Terapia Ocupacional, realizada em 52

14/12/2022. A Prof.ª Fernanda dos Reis Souza pontuou o envio de algumas considerações encaminhadas para 53

complementar o texto da ata referente ao ponto que tratava da reunião com o Deputado Dr. Jorge Solla. 54

Deliberação: Submetida à votação, a ata foi aprovada por todos com a ressalva da inclusão das 55

contribuições enviadas pela Prof.ª Fernanda Souza. 3. Ordem do dia: 3.1 Homologação ad referendum 56

do Colegiado: a) Criação do componente curricular optativo: Acessibilidade e Desenho Universal. 57

Processo n. 23066.071171/2022-78. O Senhor Presidente informou que a proposta se refere a criação de uma 58

disciplina optativa, que será coordenada por uma professora da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 59

- UFRB e irá contribuir com a formação dos discentes do curso de Terapia Ocupacional da UFBA. O Senhor 60

Presidente passou a leitura da ementa da disciplina MEDXX - Acessibilidade e Desenho Universal, que deve 61

ser ministrada na modalidade teórico-prática, sem pré-requisito, com carga horária 30 horas, e possui o 62

objetivo geral de conceituar e apontar possíveis usos da Acessibilidade e do Desenho Universal em diferentes 63

contextos e usuários, previsão de implantação em 2023-1 ou 2023-2 e destacou o parecer elaborado pela Sr.ª 64

Sandra Almeida Ferreira Dantas, Pedagoga do Núcleo Pedagógico da Faculdade de Medicina da Bahia. 65

Deliberação: Submetido à votação, a proposta de criação do componente MEDXX - Acessibilidade e 66

Desenho Universal foi aprovada por todos. 4. Calendário de Reuniões Ordinárias do Colegiado de 67

Terapia Ocupacional no ano de 2023. O Senhor Presidente informou que foi publicizado o Ofício Circular 68

n.º 001/2023/GAB/UFBA, que trata do Acórdão n. 2564/2022 – TCU - Plenário, referente à imposição da 69

adoção do formato presencial para realização das atividades por parte dos servidores públicos federais, assim, 70

a indicação seria de adotar as reuniões em formato presencial e abriu aos membros para manifestação da 71

preferência do local/horário das próximas reuniões do Colegiado de Graduação em Terapia Ocupacional com 72

a proposta inicial de que fossem realizadas no Vale do Canela. A Prof.ª Adriana Miranda Pimentel informou 73

que com a adoção da presencialidade das reuniões, provavelmente deverá renunciar à representação no 74

colegiado de Terapia Ocupacional, mas estará sempre disponível para contribuir com o curso. Deliberação: 75

Definiu-se que as próximas reuniões do colegiado de graduação em Terapia Ocupacional deverão ser 76

presenciais no Vale do Canela no Anexo I da FMB - Dr.ª Rita Lobato Velho Lopes; que deverá ser 77

realizada uma consulta acerca da possibilidade de realizar reuniões do colegiado em formato híbrido 78

ou on-line; que com a chegada de uma nova docente terapeuta ocupacional ao curso, a Prof.ª Adriana 79

Miranda Pimentel deverá ser substituída. A representante estudantil questionou a respeito da ausência do 80

nome do docente de alguns componentes, a exemplo do componente curricular MEDD53 – Terapia 81

Ocupacional em Saúde Mental I e MEDD54 - Terapia Ocupacional na Atenção ao Envelhecimento, a Prof.ª 82

Fernanda Souza informou que algumas informações serão corrigidas e outros docentes estão em processo de 83

contratação; que o período de ajustes de matrícula, de acordo com o calendário acadêmico, estaria aberto até 84

03/03/2023; a representante estudantil, Bianca Alves de Alencar, recordou que uma ACCS teve um número 85

expressivo de solicitações e sugeriu a solicitação de ampliação de vagas no próximo planejamento acadêmico. 86

A Prof.ª Ana Márcia Duarte Nunes sugeriu que os representantes estudantis divulguem aos estudantes a 87

possibilidade de buscar ao colegiado para uma orientação acadêmica. Ao final da reunião, mencionou-se que 88

a próxima reunião seria realizada no dia 15/03/2023 e a data deverá ser revista em virtude da realização do 89

Congresso da UFBA.5. O que ocorrer. Sem registros. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Sessão, 90

Prof. Felipe Douglas Silva Barbosa, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às oito horas e vinte 91

minutos. Para constar, eu, Uélida Ferreira da Silva, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que após lida e 92

aprovada, será assinada, via SIPAC, por mim e por todos os membros presentes. Ata aprovada em 22 de 93

março de 2023. 94

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/03/2023

ATA Nº 1694/2023 - CCGTO/FAMEB (12.01.21.36)

 23066.016257/2023-19)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 29/03/2023 14:20 )
ADRIANA MIRANDA PIMENTEL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: ###839#3

 (Assinado eletronicamente em 25/03/2023 20:36 )
ANA MARCIA DUARTE NUNES NASCIMENTO

TERAPEUTA OCUPACIONAL

DSF/FAMEB (12.01.21.21)

Matrícula: ###555#4

 (Assinado eletronicamente em 25/03/2023 20:36 )
ANA MARCIA DUARTE NUNES NASCIMENTO

TERAPEUTA OCUPACIONAL

APOIO/FAMED (12.01.21.20)

Matrícula: ###555#4

 (Assinado eletronicamente em 27/03/2023 19:55 )
BERENICE TEMOTEO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: ###124#4

 (Assinado eletronicamente em 24/03/2023 13:48 )
FELIPE DOUGLAS SILVA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSF/FAMEB (12.01.21.21)

Matrícula: ###844#9

 (Assinado eletronicamente em 28/03/2023 13:30 )
FERNANDA DOS REIS SOUZA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCGTO/FAMEB (12.01.21.36)

Matrícula: ###720#5

 (Assinado eletronicamente em 29/03/2023 13:20 )
LAISE MONTEIRO CAMPOS MORAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBM/ICS (12.01.20.04)

Matrícula: ###628#8

 (Assinado eletronicamente em 24/03/2023 16:56 )
UELIDA FERREIRA DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

FAMEB (12.01.21)

Matrícula: ###526#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1694 2023 ATA 24/03/2023 f11798eb43

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf